eonwa  omniaiQ  virtuti  et  sapientiae  nisi  formidolosissimae  tempestates  se 

obtttlissent»  liaud  profecto  ulli  cssent  memoriae  posteritatis  commeiidatis 

Quae  cum  ita  sint  Petra  Miscovi.  si  tempore  isto  non  omnino  optabili  Re- 

gni  Poloiiiae  Procancellarius  factus  es,  *)  amplissimi  magistratus  in  patria 
domosticis  inalis  laborante  gravissimum  onus,  ingentem  laudis  tuae  sege- 
tem  ac  materiam  debes  existimare»  Mihi  quidem  cum  de  munere  tanto, 

summa  RegiB  optimi  et  sapientissimi  voluntate  summoque  studio  ad  te 

delato,  iucundissimum  nuncium  accepissera,  fati  ipsius  incredibilem  in  uni- 
rersa  regnorum  et  imperiorum  ratione  ordinem  venit  in  mentera  admirari. 
Cum  enim  vitae  tuae  cursum  cogito,  seriiis  te  non  dico  honorem  hunc 

adeptum,  quem  nunquam  concupisti,  nisi  ut  patriae  prodesse  posses,  sed 

negotio  huic  diincillimo  praepositum  reperio,  qunm  praestans  tua  virtus, 

prudentia  admirabilis  et  exquiaita  doctrina  postulabat.  Neqne  vero  lumen 

animi  ingeniique  tui,  cuius  splendor  exterarum  nationum  quoque  oculos 

perstriaxerat,  apud  nos  obscnrum  esse  neque  probitas,  cuius  fama  alienio- 
riba«  ita  te  commendarat,  ut  tuae  laudi  mirum  in  modum  faverent,  non 

condliare  tibi  singularem  apud  Itegem  nostrum  amorem  potuit.  Quam 

obrem  ita  statuo,  nt  neminem  propter  se  a  Deo  optimo  maximo,  verum  ad 

subWandum  mortale  genus  instrui  et  ornari  pkirimis  et  gravissimis  arti- 
bos  atque  virtutibus;  sie  non  tam  hominum  dignitate  aut  gratia,  quam  illiu 

«upremi  principls  et  creatoris  regnorum  omnium  Providentia  ad  magistratus 

mandandos  regura  mentes  allici  et  impelli.  Quo  quidem  divino  nutu  ac  con- 
silio sapientia  et  opora  tua  in  tempus  magis  necessarium  reservata  est  patriae, 

flon  autem  bonos  is,  qui  tibi  semper  debebatur,  humano  iudieio  ot  voluntate 

dilatQs.  Etenim  molesto  et  negotioso  isto  reipub,  perfunctus  munere,  Ec- 

th^m  alicuius,  te  tanto  pontifico  dignae,  gubemacida  prehendere  iampri- 
dem  uecesse  habuisses.  Ac  in  illo  fastigio  collocatus  gregi  tibi  a  Deo 

commbso  aeternae  utilitatis  fructus  praeberes  innumerabiles  et  ex  rerum 

divinarum  assidua  tractatione  non  fluxam  ot  commutabilem,  verum  cer- 

tam  ac  conatantem  caperes  voluptatera.  Sed  nunc  in  tauta  perturbatione 

Vtoteris  disciplinae,  patiia  legum  et  institutorum  custode  vigilantissimo,  Sigis- 
mandus  vero  Augustus  Rex  ad  eas  difficultates  et  asperitatos  rerum  eonimu- 

mum  depellendas,  quas,  quideimperionostrosapienter  cogitant,  animo  provi* 
dc)nt,.idministro  adiutoroque  tidissimoetinmaximianegotiis  gerendisetsi 
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nendis  exercitatissimo  careret.  Ac  illa  quldem  oblectatione  salutari  brevi,  am- 
plisslma  dignitate  coUecta  gloriaque  divina  noniini  tuocoBsütiitaJnfirraoiam 

et  serapiterno  reipub,  domicilio  perfruere.  Tuendae  autora  religioois  amplior 
occasio  nunc  tibi  oblata  esso  videtun  Etenira  non  solum  iura,  iudicia,  di- 

gnitatem  imperii  nostri  confirmari,  venim  etiam  labentem  et  prope  caden- 

tem  suinnii  bei  cultum,  sublatis  in  perpetunra  exitiosi  dissidii  caussis,  auc- 

toritatis  et  doctrinae  tnae  pondere  fulciri  et  stabiliri  hoc  tempore  oportet, 

Namque  tanta  est  expectatio  magistratus  tui,  ut  nihil  tam  perturbatum  ac 

permutatum  in  repub.  homines  esse  credant,  quod  nunc  componi  et  in 

antiqunm  statum  rostitui  iiequeat;  talis  de  innocentia  et  voluntate  tua  in 

patriam  insita  in  omnium  raentibus  opinio,  ut  nullas  solicitudines,  nullos 

laboros  iuvandae  te  illius  caussa  recusaturum,  nulla  cupklitate,  nullis  volupta- 
tum  illecobris,  nnlla  commodorum  spu  animum  tuura  non  modo  flecti,  sed 

ne  tentari  qiiid«?ni  ullo  modo  posse  conlidant.  Fucüo  enim  porśpiciunt^ 

quid  de  eo  sperare  debeant,  qui  ita  semper  vixerit,  ut  omnia  consilia  atquo 

facta  ad  solam  houestatem  referret,  atque  ita  ab  inpunte  aetate  imbntus 
sit  et  iustitutus,  ut  se  non  sibi,  sed  patriae  natum,  nee  ulla  in  potestato 

avaritiae  praedam  aut  libklimim  fructus,  sed  instrumenta  adiumentaque 

inoris  maiorum,  disciplinae  ac  aequitatis  tuendae  et  conservandao  quae- 

renda  esse  arbitretur.  Qua  re  quemadrnodum  te*  antea  tanquani  ex  anna- 
linm  memoria  divinum  quendam  homineui  universi  adniirabantur,  sie  rli- 

vulgato  nimc  de  tua  dignitate  hoc  nuncio  cuncti  incredibih  afficiuntur  lai?- 

titia,  pro  tua  salute  vota  suscipiunt,  Regis  optimi  ac  praestantissimi  in 
hominura  ingemis  ac  moribus  aestimandis  iudicium  laudibus  in  coelum 

ferunt.  Quo  in  omniuni  eximio  gaudio  ne  solus  reipub.  nostrar  bonum  non 

videar  agnoscere,  hos  duos  de  Senatu  Romano  Hbros  gratuUttores  ad  tt^  uiitto. 

Neque  me  latot,  quem  nxihi  compollandum  proposuerim.  Veruui  altera  ex 

parto  novi  tuam  singularem  humaeitatem,  novi  praestans  erga  litteras  stu- 
dium. Itaque  daturum  te  haue  veniam  meae  in  patriam  pietati  tibique 

debitae  observantiae,  atquo  etsi  fortasso  non  desidores,  tarnen  te  id  ge- 

nus  ofi'icij,  quamvis  a  tenui  et  uno  de  muhis  homine  profectum,  minime 
aspernaturum  non  modo  mihi  facile  persuadoOj  sed  etiam  pro  re  certa 

statuo  planeque  coniido,     Vale.  Patavii,  IV  Kalendis  lulii  MDLXIII. 

q     PodktuncUrzym    tos  tał  26  III  i5^3>  (por.  Dyaryusz  »eioiu  10Ü2/3  wyd.  Dziftłyńskfego 
Źródiopi^.  do  dziojów  Vn\\  xtr.  154). 

5.    Zamoyski  do  słuchaczów  prawa  w  Padwie.  Padwa^  1  YI  156^ 

Ogłasza  Jako  rektor  tisiaioy  akadcmickk. 

Dritki    „Dc  con^tiluttonibus   et   inimiinitatibus  aimae  univerj^itati^  iurińtarum  gyaina- 

»u  Pataviiü  libri  quotuor  ex  jlfustriesJmi   «enatus  Vencti  auctoritate  denna  correcti  et  emen* 

dati,    PÄtavii  apud   Gratiosiira    Perbacinura 

^Eflifio  secunda,*'     (Przedmowa), 

rr)G4*     Na   karci€    tytułowe/  dopisek  vtspół€Mesny 

I 

.  loannes    Saiius  Zamoscius,    Stanislai  praetecti    Belzensis   fdius,   Polo- 
nas,  Rector.     Studiosis   iuris  salutem* 

A  quo  primum  tempore  nobilissimo  isti  Gymnasio  praefectus  sum, 

niliil  sanę  antiquius  habui,  quam  ut  ne  quam  occasionem  de  eo  beneme- 
rendi  praötermitterem  et  ut  haue  tanquam  Spartam,  quemadmoduni  in 

proverbio  estj  ad  me  auctoritatelll-rai  Senatus  Veneti  vestraque  suiuma  volun. 
täte  dolatam,  qoibus  rebus  posseai,  exornarem*  Itaque  cum  omnem  vestram 

inhac  urbe  dignitatem  legibus  et  immunitatibus  vestris  vobis  a  Venetis  prinei- 
pibustributis  contioeri  coruorem  eaeque*  cum  multa  inillis  perperaiuetconfuse 

scipta  essent,  superioro  anno  ex  Soiiatus  Consulto  eon  solum  perpurgatae  et 

in  meliorem  ordinem  redactae^  sed  etiam  multis  novrs  et  iis  non  parvi  mo- 

menti  immunitatibus  et  lionoribus  auctae  viderentur»  ieci  equidem  liben- 
tissime,  ut  praestantissimo  huic  operi  ipse  tanquam  fastigium  imponerom. 

Has  igitur  constitutiones  vestras  in  hos  quattuor  libros  inelusas  ad  com- 
munem  omnium  veslrum  utilitatera  in  lucem  nunc  emittimus  et  ut  eas  dili- 

genter  vos  ipsi  cnstodiatis,  pro  nostro  in  vos  maximo  amore»  vos  etiam  atque 

etiam  hortamnr.  Nam  illad  certe  indecorum  esset  eos,  qui  se  totis  legibus 

tradiderunt  et  in  summis  civitatibus  summisque  imporüs  brevi  aliis  iura  red- 
dituri  sunt,  legibus^  quas  ipsi  iusserunt,  non  parere,  Atque  hoc  omnes 

existimare  debet is,  quamdiu  haec  instituta  a  vobis  inviolata  pcrmanebunt, 

tandiu  quoque  ius,  libertatem  et  dignitatera  vestram  apud  omnes  magi- 
stratus  sanctam  et  integram  fore*  Valete.  Ex  aedibus  nostris*  Kalendis 
lunii  MDLXIIIL 

6.    Senat  Wenecki  do  Zygmynta  Augusta. Wenecya,  7  IV  1565. 

Poleca  Jego  względom   Zamoyskiego^  którego  wzorowe  prowadzenie  się  w  cza- 
sie słudydw  na  uniwersyłecie  padewskim  podnosi, 

Ärchivia  di  Stało  w  Wenecyi.  Senało,  Ftrra^  Fił»a  43^  minuta  {jpołskie  tł&maeteme  w  roz- 

'^rm-tć  Pawła  Popiela  ,,J.  Zamoyski  w  Padwie  i  W(?necy»''.  Kraków  rSjóJ,  Nagłówek:  ̂ ^IbBb— 7 
Aprilis  in  Consistorto  Rogatoriim.    Serenij^^irao  Polon i«i  Regi/' 

loannes  Zamoschius,  magnifiei  ac  ornatissimi  viri  praetecti  Belziaefilius, 

in  gymnasio  nostro  Patavino  nonnullos  annos  magna  cum  laude  est  com- 
moratus  fuitque  idem  magnificus  vir  anno  superiore  Grymnasiarcha,  qui  bonos 

^ftpud  eos,  qui  in  litterarum  disciplinarumque  cognitionem  incnmbunt,  est 
implissimus.  Quo  quidem  in  munore  tam  egregio  splendideqne  se  gessit, 

ut  non  modo  omnium  invenum,    qui    Patavium,    ut    animnm  ingeniumque 

litteris  exdolereot,  conflaxerant,  sed  etiam  omniuuL  aliomm  civium,  in  pri- 
misque  magistratuam  nostroram  benevolentiam  sibi  mirmn  in  modam  cod* 

ciliarit,  (|uam  ob  rem  nos  eura  libenter  semper  complexi  sumus  et^  <|Uotiw- 
cuiiiquo  usu  venit,    honore    sumus    prosequuti.    Ad  quod  agendum  m 

cansae  nos  impuleruut  atque  illao  praecipue,    ut  M-tati  Vestrae^   quam 
hementer  ainamus   et  cuius  snmus  stndiosissirai,  gratum  faceremus»  d 

quod  singnlari  amore  nobüissimam  Polon oruui  nationem  semper  dile; 

postremo    vero   quod  Zamoschii  virtutos  ita  a  nobis   postulare  videba 
Nunc   vero   cum   premiis   gloriaque  sttorum  studiorum  sit  cohonestatus 

ad  M'tatem  Vestram  red  Ire  cogitet,    non   passi   sumus   ipsum    sine  n< 

litteris    ad   eandem  reverti,  quibua  Zamoschium  ipsum  M-tati  Vestrac? 
mendamus,  ut  optimi  mores,  virtus  doctrinaque  ipsius  merentur.    Qu' 

Hquum  est  M-tatem  Vestram  rogaraus,  sibi   omnino   persuadeat,   nos  si 

por  praesto  esse,  ut  eidom  gratificemur,  neque  quicquam  hac  r©  vobis  poss' 

contingei'e  incundius,  ac  nos  ipsius  felicitate  prosperisque  successibus 
inde  ac  nostris  secundis  rebus  laetari. 

-h  174  -    ü  —  5^) 1565 — 5  aprilis  lecta  coUegio. 

*)     Liciby  tt  9tH€Łczają  stosunek  glos4w  na  sesyi  senatu  odbytej  dnia  $  IV  156^, 

wie  wysłania  iegü  p^ltcema.     Znak  Ą-  zapewne  oznacia  glosy  «i  wysianiem^  następnie  głosy  i 
cńtjne   lub   obojętne. 

7.    Zamoyeki  do  kardynała  Hozyysza. Warszawa,  13  III  IS 

Donosi  o   odroczeniu  dwóch  procesötv  i  o  śmierci  Mikołaja    Wolskią 
biskupa  Kujawskiego, 

Bibl^  Ctartor,  Ms^  1609  sfr,  is7*     Oryginał  i  wkLsnorąezuym  podpisem^  iladem  pm 

i  adresem  „Ill-mo  et  R-mo  in  Chriöto  piitri  domino  et  d*no  Starńslao  Hof*io  divuis   inisera' 
tjone  Sanctae  Romanae  Ecclesiae  tituli  8.  Pftiicratii   Praesbytero  Canlinali  etEpiscopo  War« 

niien^i  domino    öuo  coleiidiifsimo*';  poniiej  r^ką  sekretarsa    //ozynsŁa:  „^Redd.    die    17 
Helftb,  ')»  Reöponmum  1  Aprilis**. 

17    Mar^ 

lU-me  ac    R-me  domine    et    domine   colendissime. 

In  causa  Ill-mae  ac  R-mae  D-tionis  Yestrae  cum  Elbigensibus  i  tero 

que  Venerabilis  Domini  Laurentii  Modlissewski^)  cum  domino  Lathidski') 
nihil  actum  est  propter  liniitationem,  ut  vocant,  iudiciorum,  quae  mul 

to  anta  edita  fuit.  Verum  tarnen  dabitur  a  me  opera,  ut  si  itö 

rum  iudicia  difterentur,  hae  duae  causae  excipiantur,  ne  diutius  ex 

trahi  deinceps  possint,  Atque  etiam  Petricoviae  agam  cum  domino  Ca 

tellano  Chelmensi  *),  homine  etsi  non   Catholico,    tarnen  eo,  qui   patris  me 
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causa  omnia  facturus  est,  ut  dominum  Lathalski,  qui  eius  privignani  in 

matrimonio  habet,  ad  saniora  et  quietiora  consilia  adhortetur  ati|ue  curet, 

ut  hac  do  re  to  ta  arnice  cum  domino  Modlissewski  transigat.  Credo  lU- 

mam  D-tionera  Vestram  de  morte  Episcopi  Wladislaviensis  ^)  iam  procul 
dubio  audivisse.  Utiuam  deinceps  Episcopum  digiium  eo  loco  habeamus, 

quod  tarnen  nobis  \ńx  sperare  licot,  cum  haec  tempora  intuemai\  quibus 

plus  quam  virtus  ipsao  aliae  quaevis  artes  ad  consequendos  honores  valennt* 

Bene  valero  Ill-mara  D-tionem  Vestram  cupio  oique  servitia  mea  dili- 
genter  commendo.  Warszoviae  die  XTTI  Martij  Anno  Domini  MDLXVIL 

Ill-mae  ac  R  mae  D-tionis  vestraa  survitor  addictissimus  loannes  Za-